Pernambuco , 13 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XV | Nº 3589

www.diariomunicipal.com.br/amupe 143

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a
necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.
CONDIÇÕES GERAIS
As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº
8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/2013.
A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do
licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7892/2013.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada
pelas partes.

São Lourenço da Mata, 03 de maio de 2024. (Documento assinado eletronicamente).

Município de São Lourenço da Mata Jose Edson Tavares Domingos de Freitas /A Carioca Comercio e Serviços

GENILDO MACHADO DE ARAÚJO JOSE EDSON TAVARES DOMINGOS DE FREITAS

Secretário de Educação
P/ Contratada

P/ Contratante

TESTEMUNHAS:

1. ____________
CPF Nº

2.____________
CPF Nº

Publicado por:
Luana Salvador de Lemos

Código Identificador:C3E6C4CC

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
ATA SESSÃO DE LICITAÇÃO DISPENSA 006/2024

ATA DE APRECIAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO AVISO
DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2024.

Aos 10 (dez) dias do mês de maio do ano de 2024, na sede da Prefeitura Municipal de Terra Nova PE, reuniram-se os agentes públicos Carlos
Alfredo Bezerra Lopes – Agente de Contratação, Jane Cleide Pereira de Souza e Luzia Alves de Carvalho compondo a Equipe de Apoio, designados
pela Portaria nº 02/2024, de 02 de janeiro de 2024. A referida Reunião teve como finalidade apreciação e julgamento de propostas de preços e
documentos de habilitação referente ao aviso de contratação direta que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIROS INSTRUTORES EM ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE, por meio de dispensa de Licitação. A
presente dispensa é pautada com base no art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Municipal 08/2024, de 22 de janeiro de 2024. Destaca-
se que, os prazos legais exigidos foram cumpridos. O referido aviso teve extrato circulando a partir do dia 07 de maio de 2024 no Diário Oficial dos
Municípios de Pernambuco, assim como disponibilidade da íntegra no endereço eletrônico www.terranova.pe.gov.br, limitada apresentação de
propostas e documentos de habilitação até a data de 10 de maio de 2024 às 08h59min59s. Compareceram a presente sessão as empresas: 40.386.759
MAGNO MICHEL DE ANDRADE inscrito no CNPJ 40.386.759/0001-79, 35.671.693 EVERTES HAWKINIS LIMA E SILVA, inscrito no CNPJ
Nº 35.671.693/0001-29, E A EMPRESA 29.969.728 NELSON RIBEIRO DA SILVA inscrito no CNPJ 29.969.728/0001-08. Verificado o e-mail,
não apresentaram propostas através do mesmo. As propostas foram analisadas e classificadas na seguinte ordem:

ITEM PROPONENTE / VALOR PROPONENTE / VALOR PROPONENTE / VALOR

01
40.386.759 MAGNOMICHEL DE ANDRADE
VALOR TOTAL R$ 15.100,00

02
29.969.728 NELSON RIBEIRO DA SILVA
VALOR TOTAL R$ 14.400,00

03
35.671.693 EVERTES HAWKINIS LIMA E
SILVA
VALOR TOTAL R$ 15.100,00

Passado para a fase de negociação, junto com as empresas, a empresa 40.386.759 MAGNO MICHEL DE ANDRADE informa como último valor
global o de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para o item 01. Já no item 02, o representante da empresa 29.969.728 NELSON RIBEIRO DA SILVA
informou que já baixou muito o seu valor na proposta apresentada, não tendo como diminuir nessa fase de negociação. Quanto ao item 03, o
representante da empresa 35.671.693 EVERTES HAWKINIS LIMA E SILVA, faz sua última proposta o valor de R$ 15.050,00 (quinze mil e
cinquenta reais).

EMPRESAS LICITANTES ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03

40.386.759 MAGNO MICHEL DE ANDRADE,
CNPJ 40.386.759/0001-79 R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

35.671.693 EVERTES HAWKINIS LIMA E SILVA
CNPJ 35.671.693/0001-29

R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais)

29.969.728 NELSON RIBEIRO DA SILVA, CNPJ
29.969.728/0001-08

R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)

Pernambuco , 13 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XV | Nº 3589

www.diariomunicipal.com.br/amupe 144

Verificados os documentos necessários à habilitação dos proponentes melhor classificado para cada item, por sinal já disponibilizados junto à
proposta em envelope lacrado nesta sessão, constatou-se conformidade com o exigido no AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA em seu Anexo I
em especial, dada atenção ainda ao item 7 e subitens do referido AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, sendo declarada HABILITADA todas as
empresas participantes. Contudo, quanto ao licitante 40.386.759 MAGNO MICHEL DE ANDRADE, CNPJ 40.386.759/0001-79, foi verificado
que a certidão CRF FGTS estava com data vencida, sendo neste ato realizado diligência e verificado seu exatidão, estando a empresa regular.
Considerado o valor estimado para contratação e o menor valor proposto pelas empresas participantes e o cumprimento aos requisitos de habilitação,
foi declarado VENCEDOR as empresas 40.386.759 MAGNO MICHEL DE ANDRADE, CNPJ 40.386.759/0001-79, para o item 01,
35.671.693 EVERTES HAWKINIS LIMA E SILVA, CNPJ Nº 35.671.693/0001-29, para o item 03 E A EMPRESA 29.969.728 NELSON
RIBEIRO DA SILVA, CNPJ 29.969.728/0001-08 para o item 02. Ato posterior, o Agente de Contratações, considerando as previsões constantes
do Art. 165, Inciso I, alíneas “b” e “c” da lei 14.133/2021, as empresas presente neste ato abdicam dos prazos recursais. Por fim, o Agente de
Contratação determinou que, o expediente desta reunião, para constar e produzir seus efeitos jurídicos e legais fosse afixado no átrio da Prefeitura
Municipal de Terra Nova PE, divulgado no Site oficial do Município e ainda no Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco. Nada mais havendo a
tratar o Agente de Contratação deu por encerrada a reunião, lavrando a presente ata que segue devidamente assinada.

Carlos Alfredo Bezerra Lopes Agente de Contratação

JANE CLEIDE PEREIRA DE SOUZA
Membro da Equipe de Apoio

LUZIA ALVES DE CARVALHO
Membro da Equipe de Apoio

Publicado por:
José Ramires da Silva Barros

Código Identificador:6706A136